MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS

CANDIDATOS

EDITAL Nº 08/2020 – ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA ALUNO ESPECIAL NO CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020,
RESOLVE juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e com a
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Informática da
Educação, tornam pública a homologação preliminar das inscrições e a classificação
preliminar dos candidatos para o Edital Campus Porto Alegre nº 08/2020 – ABERTURA DE
INSCRIÇÕES PARA ALUNO ESPECIAL NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO
PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Disciplina: Tecnologias Digitais Acessíveis
Prof. Dra. Lizandra Brasil Estabel e Prof. Dr. Rodrigo Prestes Machado

Nome Posição Classificação
Tânia Girotto Vargas 1 Classificado
Andreza Scheffer Sanches 2 Classificado
Jéssica Machado da Silva 3 Classificado
Oberti Ruschel 4 Classificado
Cíntia Rafaela Hansen Reisdoerfer 5 Classificado
Giuliano Marques Bonotto 6 Suplente
André Gustavo Bobrzyk 7 Suplente
Vanessa Motta 8 Suplente
José Elias Emídio 9 Não Classificado
Rafael Kindlein de Andrade 10 Não Classificado
Émerson Telles Rodrigues 11 Não Classificado
Luciana de Albuquerque Machado 12 Não Classificado
Igor Stigger 13 Não Classificado
Josileni Hahn TomazI 14 Não Classificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Edital nº 08/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Disciplina: Design de Interação
Prof. Dr. Evandro Manara Miletto

Nome Posição Classificação
Rafael Kindlein de Andrades 1 Classificado

Vanessa de Paula Motta 2 Classificado

Luciana de Albuquerque Machado 3 Classificado

Juliana Cunha Alves 4 Classificado

André Gustavo Bobrzyk 5 Classificado
Giuliano Marques Bonotto 6 Suplente

José Elias Emidio 7 Suplente
João Saldanha Nunes 8 Não Classificado

Emerson Telles Rodrigues 9 Não Classificado
Cíntia Rafaela Hansen Reisdoerfer 10 Não Classificado

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Disciplina: Tecnologias Digitais Acessíveis

Nome Motivo
Marcio Fernandes Cortes  Não atendeu o item 1.4  do edital
João Saldanha Nunes Não atendeu o item 1.5 do edital

Disciplina: Design de Interação

Nome Motivo
João Saldanha Nunes Não atendeu o item 1.5 do edital

Emerson Telles Rodrigues Não atendeu o item 1.5 do edital
Cíntia Rafaela Hansen Reisdoerfer Não atendeu o item 1.5 do edital

Porto Alegre, 12 de março de 2020.

Secretaria da Pós-graduação.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

* A via original assinada encontra-se disponível para consulta no Gabinete da Direção.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Edital nº 08/2020